Dat. Varsaviae die 23 Maji A D. 1571.

XLV.
Sigismimdus Augustus etc.

Significamus tenore praesentium quorum interest univer- 
sis et singulis. Intercessum esse apud nos per certes senatores 
nostros, nomine lionestae Helisabethae Jurkowa, rehctae olim 
Georgii Gorczyca Lanii ac ci vis Clepardiensis, viduae, ut cen
sům annuum recemptionalem alias na wyderkoff, quinque flo- 
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renorum per mediam sexagenam in moneta et numero Poloni- 
cali computatorum, pro summa centum florenorum similis mo- 
netae et computi, in et super domo ipsius partim murata, par
tim lignea Clepardiae in platea longa consistent!, inter Valen
tini Przezdziecki Pellionis et Casparis Gaza civis Cracoviensis 
domos, liceret ipsi nostro consensu et auctoritate regia vendere 
Vmerabilibus Praelatis et Canonicis, totique Capitulo eccle- 
siae collegiatae S. Floriáni in Kleparz, pro cultu et lande Dei 
in cadem ecclesiae augendo, super altari per honestam Hele
nám Paczkowa čivem Clepardiensem, in medio templi extru- 
cto et eodem p”oventu annuo dotando. Nos itaque hunc zelum 
bonum et pium studium ad landem et gloriam Dei promoven- 
dam considérantes, ad ejusmodi census reemptionales, alias 
na wyderkoff, venditioncm et emptionem benigne annuendum 
et consent iendum duximus, uti quidem annuimus et consenti- 
inus praesentibus litteris nostris, ejusque censům reemptiona- 
1cm cum summa praedicta similiterreemptionali, ccclesiasticae 
immunitati ascribiinus et incorporamus. Ita, ut pro utriusque 
divisim'vel conjunctim rcquisitione, recursus fiat ad forum spi
rituale, vel, si opus fuerit, etiam ad civile Clepardiense. Volu- 
mus tarnen, ut de praefata domo, in qua futura est buj us cen
sus et summae reemptionalis, hoc consensu nostro mediante, 
inscriptio et obligatio débita, oncra Reip. nostrae et civil ia per 
ipsius possessorem vel possessores quoslibet semper expcdian- 
tur, eo non obstán te, quod census praedictns reemptionalis 
cum ipsius summa libertati et immunitati ecclesiae sit adscriptus.

Dat. Varsaviae die 23 Maji A. D. 1571 1).

1) W dopisku, w oryginalnym rçkopismie, zamieszczono objaśnie
nie, że niniejszy dokument wyszedł powtórnie z poprawkami pod 
dniem 25 Lipca, w którym zamiast wzmiankowanych na początku 
5 flor, czynszu rocznego, czytamy 10, zamiast zaś summy 100 floren, 
postawiono 200.
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XLVI.
Coniiuissio S. R. Majcstatis.

Sigisinundiis Augustus etc.

Gcnerosis Nicolao Troszyński Pincernae et Capitaneo no- 
stro Lomzensi, Wielislao Lawski Visnensi et Nicolao Wierz
bicki Lomzensi, Notariis terrestribus f. n. d. Gratiam nostram 
regiam. Generosi f. d. n. Intelleximus exortas esse difierentias 
ac controversias quasdam inter Nobilem Gasparum Ilowski ex 
unal ci certes subditos I. Ducis Prussiae i) de districtu Joan- 
nisburgensis, parte ab altera. Quas nos componere et compla- 
nare volentes, F. vestras, quarum nobis fides et in rebus geren- 
dis dextcritas probater, in commissarios nostros designandum, 
commissariisque I. Ducis Prussiae adjungendum duximus, pro
ut praesentibus litteris nostris designamus, adjungimus, idquc 
negotium absolvendum eisdem committimus. Mandantes, ut 
captato certo die cť tempore competenti, habita cum eisdem 
commissariis I. Ducis Prussiae mutua intelligentia, vocatisque 
ad sui praesentiam partibus quarum interest, ad locum diffe- 
rentiarum descendatis, differentiasque ac controversias omnes 
circa fines et aliis quibuscumque de causis exortas, nulli par
tium favore aut odio propcnsi, sed De’ et justitiae rationem 
habentes, in quo nos quoque conscientias vestras oneramus, 
componatis et complanatis, idque quod negotium causae ejus- 
dem requirit, faciatis ac constituatis. Et quicquid constitueri- 
tis, id a partibus utrisque firmiter observari curctis. Absentia 
unius vestrum non obstante. Pro gratia nostra F. vestrae secus 
non facturae.

Dat. Varsaviae die 25 Maji A. D. 1571.

]) Albert Fryderyk.

53

XL VIL
Francisciis Krasiński, Vicecancellarins Regni.

Dnci Prussiae.

I. princcps et DD. coleiidissime. Obsequiorum meorum 
commendationem. Libcnter sane in eo acquiesce, quod I. Cels. 
vestra de nonnihii intermisso cancellariae suae ad me scri- 
bendi officio, in litteris suis perscribit. Quamquam me quidem, 
ut verum fatear, non silentium ullum, nec ulla cum iis com- 
municatio, qui ad cancellariam Regiae Majestatis pertinent, 
offendebat, sed aliud quiddam, quod mihi suspitionem facere 
videbatur, studia cancellariae I. Cels.vestrae extra cancellariam 
nostram inclinare. Alioqui secretarios, qui ad corpus cancella
riae regiae pertinent, et amo ipse et I. Cels, vestrae nunc etiam 
commendo. Tabellarius, qui cum litteris I. Cels. vestrae Pragam 
extra ordinem missus erat, ad tempus adfuit, quemadmodum 
quidem scribit Orator S. R. Majestatis. Quantus sumptus in 
cum tabellariun? factus sit, etsi nondum mihi significatur Cra- 
covia, tarnen quicqu’d id est, de eo nolo esse amplius I. Cels. 
vestram solicitant. Ego enim totum hoc praestabo. Nec solum 
hoc, sed etiam cetera omnia, m quibus meum erga I. Cels. ve
stram, studium possitapparare. Interim ut videre possit I. Cels. 
vestra, quo in loco siut negotia illius, quae in aula Imperatoriae 
Majestatis procurantur, quae mihi quoque ipsi magnae cu- 
rae esse velim, ut sibi I. Cels. vestra persuadeat, mitto ad illam 
exempla aliquot litterarum Oratoris S. Reg. Majestatis ad Ma
jestatem ipsius perscriptarum, praetereaque responsum .psum 
S. Caes. Majestatis de negotio simultaneae investiturae. Ex 
exemplis litterarum D. Oratoris etiam pleraque alia cognoscct, 
quae illi non ingrata fore existimo. Commissionis litteras re- 

b Cesarz Maxyin lian II.

54

mitte I. Cels. vêstrae cmcndatas. Quam optime valere, cuiquc 
obsequia mea commendatissima esse percupio.

Dat. Varsaviae die 26 Mají A.D. 1571.

XLVI1I.
Sigisinundus Augustus etc.

Caos. Boni. Majestati.

S. et E. Prmcipi etc. Quemadmodum in omni consilio pro- 
positoquo nostro libenter nostrum illud vetus institutům tene- 
mus, aliquid semper inveniendi, in quo Majestati vestrae opti 
mtim nostrum et vere fraternum animum possimus declarare, 
ita sane posteaquam id Majestati vestrae gratuin acciderc in- 
telhgimus, non solum in consilii nostri constatia confirmamur, 
sed etiam, dum nos studii, officiFque nostri, tantos grati animi 
fructus ex Majestáte vestra capere intclligimus, excitamur et 
inflammamur in dies ad majora. Itaque et olim sane libenter 
fecimus, ut animum S. nepotis nostri, variis antea vicissitudi- 
nuin consiliis agitatum, quantum maxime potuimus, inflectere 
semper studuerimus, tum ad rempublicam cliristianam comple- 
ctendam, tum ad pacem et amicitiam cum ipsa Majestáte ve
stra, cumque adeo universa austriaca familia et constituendam 
et culendam: et posteaquam id Majestati vestrae non igratum 
fore cernebamus, non conquievimus, donec ad eos tractatus 
tandem descenderetur, qui etsi morte S. illius nonnihil sunt in 
tercepti, sunt tarnen et erunt, ut arbitramur in perpetuum, 
magno argumente tam reipubl. Christianae, quam Majestati 
vestrae, et familiae Majestatis vestrae, nostri erga rempublicam 
Cliristianam optimi, erga Majestatem vestram et familiam ipsius 
vere fraterni animi. Et denique ne quid in nobis desiderari 
possit, non existimavimus nobis esse intermittendum, quin su- 
blato e vivis et fato quoddam immature erepto illo principe, 
sensus nostros in hoc genere' etiam apud eos testâtes facere-
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mus, qui sunt, testamente illius, executores voluntacisipsius cou- 
stituti. Quod ipsum, cum eodem grato animo, quo reliqua ejus- 
modi accepta esse a Majestáte vestra videamu^ vel ex iis lit- 
téris, quas ad nos dědit proxime plenas singularis officii et hu- 
manitatis, primům quidem magnos consilii illius et laboris ne
stři fructus capimus, deinde etiam tum in proposito nestře, 
tum in amicitia Majestatis vestrae magnopere confirmamur. 
Quod si quid praeterea superest, in quo Majestati vestrae stu
dium officiumque nostrum, in ejusmodi rebus ad finein opta- 
tum deducendis probare posse videamur, cognoscet nos sem
per Maj estas vestra promptes et parates, id autem est nestři 
similes: cum equidein vicissim minime dubitemus Majestatis 
vestrae consilia ad salutem, ad pacem, addignitatem tum Tran- 
silvaniae provinciae, tum universac reipublicae Christianae sem
per esse spectatura. Quod ipsum quoniam nos Maj estas vestra 
scribit ex legatione quadam, quam se ad nos proprie hoc no
mine missuram propediem pollicetur, uberius esse cognituros, 
equidem dabimus operám, ut et legationem ejusmodi libenter 
audiamus, et eam omni voto ac desiderio, omni ctiam favore 
nostro, quantum maxime poterimus, prosequamur. Nunc quod 
Mai estas vestra voluntatem suam nobis per litteras ipsas de- 
claravit, adjuvandae aequitatis nostrae in rebus mobilibus, quae 
ad nos in Transilvania legitime, sive legatorum, sive adeo na- 
turalis suceessionis jure pertinent, consequendis, eam nos Ma
jestatis vestrae erga nos voluntatem, etsi jam inde ab initio 
pro certissima habebamus, nunc tarnen litteris ipsius confirmât!, 
obviis, quod ajunt, ulnis excipiraus et firmissime nobis pollice- 
mur, nos in ea haereditate adeunda multo promptiore et pro- 
pensiore Majestáte vestra usuros esse, quam hactenus uti potu- 
imus nonnullis hominibus, in consequenda materna haereditate 
nostra, quae nobis quatuordecimum jam annum, ut seit Maje- 
stas vestra, detinetur. Equidem in Transylvaniam principio 
Aulicum *)  deinde etiam Consiliarium nostrum Magnificum 

*) Andrzej Owadowski, Dworzanin Króla Zygmunta Augusta, 
o którym wspomina Orzelski. Patrz wyd. Spasowicza T. I, str. 30.
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Nicolaum de Mielecz, Palatinum Podoliae et Capitaneum Gro- 
decensem misimus, qui et justis corpori illi faciendis nomine 
nostro intersit pro officio nostro, et qui ea, nomine nostro ab 
executoribus testament! répétât, quae ad nos, uti legatarium et 
successorem naturalem, spectare ac pertinere videbuntur. Be- 
liquis rebus, quas ad nos non arbitramur pertinere, immiscere 
nos nee voluimus nee volumus. Optime valere Majestatem ve- 
stram cupimus, ejusque nos fraterno amori ex animo commen- 
damus.

Dat. VarsaGae die 30 Maji 1571.

XLIX.
Sigisiniiiidiis Augustus etc.

Łncae Podoski.

Venerabilis d. n. d. Odpisując nam Cesarz J. M. na list 
nasz, który śmy byli tedyż po śmierci nieboszczyka Królewicza 
Węgierskiego siostrzeńca naszego 1) do J. C. M. pisali, pisze 
prawie jako brat i przyjaciel nasz miły, wdzięcznie przyjmu
jąc chęć naszą, którąśmy J. C.M. w tej mierze ofiarowali, a swój ę 
też takież chęć i życzliwość nam ofiarując do tego wszystkie
go, co mu w Siedmiogrodzkiej ziemi po nieboszczyku Królewi
czu i matce jego siostrze naszej królowej Węgierskiej należy 
rzeczy ruchomych. A tak piszemy do J. C. M., tak jako wy
rozumiecie z kopii listu naszego, którą wam posyłamy, najwię
cej dla tego, aby wcdla słów, które w liście są, mieliście się 
akkommodować, oddawaj ąc list J. C. M.

*) Jan Zygmunt Zapolya.

Dat.Varsaviae die 30 Maji 1571.
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L.
Franciscos Krasiński, Vicccancellariiiš Regiii. 

Podoscio.
R. D. arnice et frater charissime. Nic miałem natenczas eo 

W. M. pisać, a też się prędko odprawiało. Z listu J. K. M. to, 
cobymja natenczas pisać W. M. miał, wyrozumiesz W. M. wszyst
ko. Bene valeat D. vestra R.

<5

Dat.Varsaviae die 30 Maji 1571.

Francisons Krasiński &c. manu Patricii.
Atque eadem causa est, quominus ipsae quoque Regiae Maje- 
statis ad R. D. vestram scriptae litterae non sint obsignatae.

LI. -
Idem.

Martino Cromero.

R. D. arnice charisisme et honorandissime. De negotio Co- 
bersci et Lesicvangi quid scribam amplius, aut quid etiamR.D. 
vestrae respondeam, non habeo. Quo modo dimissi istinc fue- 
rint, intclligo. Si quid erit praeterea, videbimus. Ego in me 
amici partes a R, D vestra desiderari non patiar.

Quod ad tributum attinet, ferendum esse video, quod vi- 
tari non potest, et quod communibus omnium ordinum sufira- 
giis semel sancitum est. Rerum omnium ad victum pertinen- 
tium non majorem istic quam hic difficultatem esse video. Sed 
quid? Manet adhuc vêtus illud vulgo olim melioribus ills tem- 
poribus usurpatum, quibus obedientia et reverenda legum ma-

8 
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jor apparebat. Byśmy sobie i nosy porzezać ustawili, musieli- 
byśmy już temu wszyscy jednako podledz.

Frigus coadjutoriae ne mihi quidem placet. Non dcsum, 
quantum in me est, ne apud Regiam Majestatem quidem, 
quam video non esse a re ipsa alienam. Verum si nos expe- 
ctabitis, et nunquam ipsi calidam suffundere incipietis (calida 
enim non frigida opus esse videtur), nos torpebimus rerum 
omnium securi. Equidem minis, fulminibus, tonitruis Pontifi- 
ciis res aggredienda esse videretur. His enim adversariorum 
animi multo magis percellerentur. Verum qui baec in manu 
habent, otiosi sunt, nec ullum telum vibrant. Ego quid agam, 
nescio. Insto, moneo, nihil proficie. Bene valere R. D. vestram 
cupio.

Dat. Varsaviae die prima Junii A. D. 1571.
/

LU.

Sigisuiundus Augustus etc.

Regi Gallîaruin.

S. Principi domino Carolo Nono Dei gratia Regi Franco- 
rum christianissimo, fratri etc. Salutem et fraterni amoris etc. 
S. princeps et domine frater ac consanguinee noster charissi- 
me. Accepimus proxime littcras S. vestrae datas ad 17 diem 
Februarii, in qui bus nobiscum agit S. vestra tum de Narvi ca 
navigatione, tum de damnis quorundam subditorum suorum 
ob eam navigationcm susceptis. Ac memoria quidem tenemus, 
nos cum de iisdem fere rebus ad S. vestram ante aliquot an- 
nos scriberemus, spe fecisse S. vestrae de Orátore nostro ad 
eam ablegando, qui expositis periculis omnibus Narvicae istius 
navigationis, posset ab ea S. vestram dehortari, vel potius ad 
eam una nobiscum inhibendam et impediendam adhortari. 
Verum ejusmodi hiermit tempora, quae illas nostras litteras 
sunt consecuta, ut neque nobis continue bello cum hostibus no- 
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stris tum distentis, ad S. vestram mittere legationem ullam va- 
caret, nec, si etiam maxime nos misissemus, S. tarnen vcstrae 
in doinesticis motibns componendis occupatae, licerct eam 
exaudire; quemadmoduln ipsa S. vestra in litteris suis facile 
agnoscit. Nunc autem et Suetico bello per Dei gratia perfun- 
cto, et Moscovitico per inducias composite: sedatis etiam et 
compositis singulari S.vestrae felicitate motibns illis domesti- 
cis, quibus regnuni S.vestrae hactenus concutiebatur, de qua 
qui ctem re tum S. vestrae, tum regno illius et universae rei- 
publicae Christianae admodum gratulamur, faciendum nobis 
esse existimavimus, ut quod jampridem de Narvica ista navi- 
gationc deliberatum habebamus, id primo quoque tempore 
susciperemus. Itaque cum anno superiore Stetinum commis- 
sarios nostros ablegavissemus ad controversias quasdam S. Da- 
niae et Sueciae regum componendas, jussimus de industria 
ejus quoque navigationis Narvicae mentionem facere, et quan
tis cum totius Cliristianitatis periculis ea conjuncta esset, prae- 
sentibus tum ibi aliquot regum et principům, ipsiusque adeo 
Caes. Majestatis Oratoribus, exponere. De qua quidem cum 
varia esset -variorum opinio, in eam tandem sentertiam itum 
est, ut Caes. ipsa Maj estas communi nobiscum et cum ceteris 
Christianis regibus consilio suscepto, videret etiam atque etiam, 
quidam de ilia navigatione, cum salute et tranquilitate reipu- 
blicae Christianae constitui posse videretur, et quicquid ad 
eum modum esset communi consilio constitutum, id ab omni
bus civitatibus maritimis diligenter observaretur. Itaque expe- 
ctamus ante omnia, dum nobis čerti aliquid a Majestáte Caes. 
cle his rebus signifiéetur: de quibus interea Majestatem ejus 
per Orátorům nostrum nunquam desinimus admonere. Ut pri
mům responsi aliquid acceperimus, quod quidem se Maj estas 
ejus Caes. daturam esse quam primům pollicetur, non prae- 
termittemus ipsam quoque S. vestram facere certiorem. Inte
rim ita nobis do optimo erga nos et erga rempublicam chri-

Fryderyk II Król Duński i Jan III Król Szwedzki. 
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stianam S.vestrae amino poJlicemur, quem nobis cum aliis cx 
rebus nonnullis, tum etiam ex his ipsius littcris vidcmur non- 
mJrl perspexisse, S. vestram aut prorsus navigationem tam pc- 
riculosam suis hominibus permissuram non esse, aut saltem 
eo usque esse suspensuram, dum quíd čerti de ca, comniuni 
omnium nostrum consilio et assensu, statuatur. Révéra enim 
majus quoddam in ea navigatione periculum inesse nos cerni- 
mus, quam vulgo homines opinent ur. In tantis enim populo- 
rum nostrorum commerciis cum barbare isto et immani, sed 
versuto et callido et infinitam sibi quandam potentiam arro
gante principe, difficile est ullam ejusmodi provisionem ad-li
béré, quae ilium červů ibus omnium liberarum gentium ac uni- 
verso regio et catholico nomini imminentem, vel armis ac tclis, 
vel, quod multo pejus est, artificibus, vel, quod omnium pes- 
simmn, perscrutatione ac cognitione secretorum omnium con- 
siliorum nostrorum, non instruere posse vide a tu y; cum ille non 
solum armis ac teiis, sed etiam viris ipsis, nec virs solum, sed 
etiam litteris et omnino rebus omnibus, quaecumque ad cum 
fuerint ex regionibus nostris importât», et volet quidem abuti 
in pernicieni nostram, propter innatam imman tatem ac cu- 
piditatem suam, atque adeo propter odium totius libertatis sin
gulare, et seiet, propter insignem versutiam et callid’tatem, et 
poterit, propter eas facilitâtes et copias, quibus in dies augetur, 
ex connnerciis nostrorum populorum. Quem nos quidem hac- 
tenus, si abclitum n illis suis solitudinibus, nonnsi maxima vi 
nostra et nostrorum, potuimus intra ditionis ipsius termines 
continere, qm'd erit quod cum deinceps cohibeat, instructum 
ommbus nostris artibus, auctum commoditate et opportun! täte 
commerciorum, manibus etiam propemodum ipsis nostris ad- 
ductum m médias ipsas catholicorum regnorum nostrorum di- 
tiones, quas nunc jam etiam inspectare ac spe psa devorare 
incipit, dednetis jam. in mare hoc nostrum navibus, quo nun- 
quam antea nec suae, nec majorům suorum naves accesserunt. 
Itaque nihil magis veremur, quam ne sero tandem homines 
cognoscere incipiant sua gravissima incommoda, ex levi ista 
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commoditatc niercium Moscovitiearum nata, quarum tarnen 
ipsarum mcrcium copiant et antea quidem semper, cum nos ipsi, 
tum Divi majores nostri omnibus Christianis regnis atque im- 
pcriis suppeditaverunt, et deinceps per Dei gratiam suppedi- 
taturi summus, sine ullo periculo opprimendae libcrtatis alie- 
nae, cni barbarus hic :nprimis inhiare videtur. Sed de his satis.

Quod attinet ad damna subditorum S. vestrae sarcienda, 
quae ob hano istam Narvicam navigationem suscepcrunt, equi- 
dcm vicem eornm misericordia prosequimur, verum quid aut 
quantum praeterea praestare in gratiam eorum possimus, sane 
non videmus. EdixLnus, ne quis eam navigationem usurparet, 
edicta ipsa publicari jussimus, poenam proposuimus, rationes 
ejus instituti nostri cum ceteris regibus ac principibus, tum 
ipsi qüoque S. vestrae perscripsimus, speculatorcs constituimus, 
qui ejusmodi edicti nostri violatores observarent, mulctarent, 
eam mulctam in usum suum convertcrcnt. Si quis in mulctam 
ejusmodi incidit, sua magis quam cujusquam alterius culpa vi- 
detur incidisse. Nos quod attinet, cum ex ea muleta nullum 
ipsi fructum cocperimus, non videmur esse ad compcnsatio- 
nem, aut restitutionem ullam obligati, tum autem quod semcl 
speculatoribus nostris, multo etiam antequam subditos S. ve
strae in ea damna incursoros esse scire potuissemus, concessi- 
mus, id nunc rursus quo jure ipsis auferamus, non videmus. 
Vestrae quidem S. causa omnia facere parati sumus, quae 
essent nostrac facultatis. Delcctamur enim magnopere amici- 
tia S. vestrae, quam nobis cupimus esse firmám atque perpe- 
tuani. Quemadmodum de eo pluribus verbis Magnifico Carolo 
Danzaeo Oratori S. vestrae respondimus, cujus litteris eam 
quam S. vestra voluit, fidem libenter habuimus. Inreliquo, opti- 
me valere S. vestram cup mus.

Dat. Varsaviae die 8 Junii A. D. 1571.
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LUI.
Sigisiniindiis Augustus etc.

Carolo Danzaeo ’).
Magnifiée s. n. d. Ad eas littcras S. Begis Galliaruin, quas 

nobis misit Sin. vestra, quid S. ipsius respoudeamus, cognoscet 
Sin. vestra ex ipso litterarum nostrarum exemple, quod Sin. 
vestrae mitti jussimus. Et quoniam Sin. vestra sermonem lit
terarum S Regis sui, suis quoquc ad nos litteris ost prosecuta, 
cupimus magnopere, ut nostrarum vicissim sermonem littera
rum suis litteris apud S. ipsius prosequatur, et quae nos a S. 
ipsius veile ac cupere intelligit, ea, det operám, ut libcnter 
S. ipsius consequamur. Non solum eniin nostra sed ctiam to- 
tius propemodum Christianitatis interest, aut prohiberi jam 
nunc Narvicam istam navigationem in perpetuum, aut ad illud 
saltem teinpus suspendi, dum commuai Caes. Majestasis cum ' 
aliis Regibus consilio ratio aliqua ineatur, qua posset totperi- 
culis obviam iri, quae ex hac navigatione orbi Christiane vi- 
dentur imminere, quae pericula nos profecto de proximo me
lius ceteris cernimus, qui etsi sibi ab eis hoc tempore viden- 
tur esse aliquante remotiorcs, tarnen msi omni dil .gentia sibi

ł) W przypieku do regestru dokumentów Cz. I Aktów Podkancler- 
skich, nazwaliśmy rzeczonego ambasadora Karolem D’Angennes. Jest 
to omyłka. Wzmiankowany tu poseł Karol Danzai jest ten sam, któ
ry znajdował się w Polsce podczas ucieczki Króla Henryka, patrz 
w Kronice Gwagnina; „Oratio Danzaei ad Senatum Regni Poloniae. 
Cracoviae 22 Junii 1574”. W dziele zaś: „Henri de Valois et la Po
logne en 1572, par le M. De Noailles”, patrz w Tom;e 3-m w doku
mentach str. 498 i 589). Przed przyjazdem do Polski Króla Henryka, 
mianowicie na początku Listopada 1573 roku znajdował się poseł Mi
kołaj D’Angennes, zaś Kar >1 D’Angennes,- którego podaliśi ny zamiast 
Karola Danzai, był około 1571-1573 roku ambasadorem w Rzymie. 
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caverint, et nunc jam nobiscum junctis viribus navigationem 
istam sustulerint, vérendum est, ne eadem, quod Deus omen 
obruat, pernicie involvantur.

Si commoditas earuin mercium quacritur, quae ex Nar- 
vica illa navigatione pctuntur, non minor omnium com
moditas esse poteril novo aliquo per nos et opportune insti
tute emporte, de quo tum (lemům rectius rper nos constitui 
poterit, ubi de iis communis cum Caes. Majestáte et aliis regi- 
bus deliberatio suscepta fuerit. Quo quidem in proposito no- 
stro ad omnium regnorum Christianorum salutem, tranquili- 
tatem, utilitatem accommodatissimo, valde cuperemus S. Gal- 
liarum Regem fratrem et consanguineum nostrum charissimum 
consentientem habere. Quod quidem per quemeumque tandem 
confectum fuerit, is non solum de nobis sed etiam de republi- 
ca ipsa Christiana optime merebitur. Quae quidem nos ideir- 
co pluribus verbis Sin. vestrae exponenda esse duximus, quod 
ex litteris S. Regis Galliarum intelligimus, non vulgarem esse 
ipsius S. vestrae apud S. ejus auctoritatem. Quam quidem nos 
ctlam ipsi si quando rebus ullis augere poterimus, libenter 
promptům nostrum animum Sin. vestrae praestabimus.

Dat. Varsaviae die 8 Junii A. D. 1571. Rcgni nostri 42. -

LIV.
Francisciis Krasinski, Vicecancellariiis Regni.

Carole Danzaeo.

M. D. arnice charissime et honorande. Officiorum et be- 
nevolentiac mcac diligentem commendationem. Quanto stu
dio acta sit per me apud Regiam Majestatem dominum nicnm 
clemcntissimum res de Narvica navigatione, quam mihi Mag. 
vestra commendat, ego mihi ipsc conscius sum, et Mag. vestra 
aliqua ex parte, exRegiae Majestatis tum ad se tum ad S. Gal- 
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liarum regem perscriptis litteris abunde cognoseet. Verum res 
major est, quam ut hoc tempore de ilia secus Majestati illius 
constituera hceret, propre! et imminentia gravissima pericula 
et expectationem responsi a Caes. Majestáte, de quo Magu, 
vestra non ignorât. Equidem Mag. vestra rem optimain et ad 
cominunem totius Christianitatis utilitatem accommodatissi- 
mam fecerit, addo ctiam et S. Regi meo gratissimam, si S. Re
gi suo persuaserit ea, quae a S. illius per S. regem et dominum 
meum justissima postulai!tur. Quod Mag. vestram pro sua pru- 
dcntia et aequitate facturant esse non dubito, ad conjungen- 
dos magis ac magis horum duorum regum animos pro bono 
et commodo universae reipublicac Christianae. Optimc valere 
M. vestram cupio.